
 1 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      Determinazione n.44/2015 

 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:    Impegno e liquidazione di spesa  in favore della Sig.ra Pesarini Anna Cristina nel giudizio n. 

987/2002 R.G. 

 

 

 

L'anno 2015, il giorno diciassette del mese di Luglio nella sede dell'A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to Michele BILANCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“DIREZIONE” 



 2 

PREMESSO: 

 

- che, con ricorso depositato il 31.05.02 la Sig.ra Pesarini Anna Cristina proponeva opposizione 

all’esecuzione promossa nei suoi confronti dall’Ater per il rilascio del locale sottotetto ubicato in 

Potenza alla Via Gavioli n. 6, dalla stessa detenuto in via esclusiva da lungo periodo, anche se 

assegnato dall’Ater al Sig. Guidetti Rocco, altro condomino; 

- che, in seguito alla chiamata in giudizio, l’Ater, all’udienza del 05.07.02 si costituiva chiedendo 

estendersi contraddittorio alla Sig.ra Laviano Maria Carmela, coniuge del Guidetti Rocco, nel 

frattempo passato a miglior vita, per il rigetto dell’opposizione; 

- che l’opponente Sig.ra Pesarini Anna Cristina chiedeva, nella memoria ex art. 183 c.p.c., di essere 

dichiarata proprietaria dell’immobile citato per intervenuta usucapione e dichiararsi illegittima ed 

improcedibile l’esecuzione per rilascio, intrapresa dall’Ater, con rigetto di ogni pretesa nei suoi 

confronti per difetto di legittimazione attiva; 

- che l’Ater fondava la sue difese sulla mancata usucapibilità dei beni patrimoniali indisponibili, come 

le aree destinate ad edilizia popolare ed economica, le quali non sono assoggettabili ad usucapione 

perché non possono essere usucapiti diritti reali incompatibili con la destinazione pubblica, diretta al 

soddisfacimento del bisogno primario di una casa di abitazione per i cittadini non abbienti;  

 

VISTO:  

 

- che, con sentenza n. 211/14, il GOT Dott.ssa Bernardina Massari, definitivamente pronunciando nella 

causa di opposizione all’esecuzione proposta da Pesarini Anna Cristina nei confronti dell’Ater: 1) 

accoglieva l’opposizione per rilascio e dichiarava inesistente il diritto dell’Ater di procedere ad 

esecuzione forzata per rilascio nei confronti di Pesarini Anna Cristina in relazione al locale sottotetto 

ubicato in Potenza alla Via Gavioli n. 6; 2) accoglieva la domanda riconvenzionale proposta 

dall’opponente e dichiarava la Sig.ra Pesarini proprietaria esclusiva del locale indicato in quanto 

acquistato a titolo originario per usucapione; 3) rigettava le domande proposte dalla Sig.ra Laviano; 4) 

condannava l’Ater alla rifusione delle spese di lite in favore di Pesarini Anna Cristina che liquidava in 

complessivi € 2.718,21 di cui € 18,21 per spese non imponibili, oltre accessori di legge; 

 

CONSIDERATO: 

- che motivi di opportunità consigliano di non appellare la presente sentenza, al fine di non 

cristallizzare la eventuale usucapibilità del bene anche se a destinazione pubblica, in attesa di ulteriori 

pronunce aventi lo stesso oggetto del contendere ed ancora in fase istruttoria presso lo stesso 

Tribunale Civile di Potenza; 

 

RITENUTO di dover liquidare in favore della Sig.ra Pesarini il suddetto importo, giusta sentenza n. 

211/14; 

 

VISTE 

- la Legge Regionale n. 12/96; 

- la Legge Regionale n. 29/96; 

- la delibera dell’A.U. n. 3/2013 con la quale è stato approvato il “Nuovo Modello Organizzativo 

Aziendale”; 

- la delibera dell’A.U. n. 5/2013 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

- la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale, in virtù delle modifiche introdotte con la delibera n. 

5/2013, si è provveduto ad assegnare il personale alle singole UU.DD.;  

- VISTA la delibera dell’A.U. n. 56 del 30.10.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2015 e pluriennale 2015-2017; 

 



 3 

- VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 89  del 27.01.2015, con la quale, ai sensi dell’art. 18  

della L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Previsione 

2015 e pluriennale 2015-2017; 

 

- l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

provvedimento; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la spesa complessiva di € 2.718,21 di cui € 18,21 per spese non imponibili;    

 

2) di liquidare e pagare la somma di € 2.718,21 in favore della Sig.ra Pesarini Anna Cristina - nata a 

Potenza il 05.01.1950 C.F. PSRNCR50A45G942B- presso lo studio dell’Avv. Nicola Blasi Viale del 

Basento 114/B 85100 Potenza, mediante assegno circolare.                 

 

La presente determinazione, costituita di n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza e pubblicata 

all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per quindici giorni consecutivi e si provvederà 

alla sua catalogazione conservazione. 

 

       

        IL DIRETTORE 

                                  F.to Michele BILANCIA 

 

 



 4 

 

UNITA’ DI DIREZIONE    “DIREZIONE” 

                                                  DETERMINAZIONE  n.44/2015 

 

OGGETTO:     Impegno e liquidazione di spesa in favore Della Sig.ra Pesarini Anna Cristina nel giudizio 

n. 987/2002 R.G. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (F.to Daniela MAZZOLLA)  ________________________________  

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(F.to Marilena GALGANO) 

 

_________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(F.to Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

Data ______________               _____________________________________ 

 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

 

______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE 

(F.to Michele BILANCIA) 

 

 

 Data ______________               _____________________________________   

 

   

 

 

 

 

 

 



 5 

 

                               

 

OGGETTO:     Impegno e liquidazione  spese  di giudizio in favore della Sig.ra Pesarini Anna Cristina nel 

giudizio n. 987/2002 R.G. 

 

CERTIFICATO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

Data__________________ 

 

 

 

 

 

BENEFICIARIO: Sig.ra Pesarini Anna Cristina - nata a Potenza il 05.01.1950 C.F.   

PSRNCR50A45G942B- presso lo studio dell’Avv. Nicola Blasi Viale del Basento 

114/B 85100 Potenza 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO CONSTATATA la regolarità della  fornitura e  la 

congruità  delle  quantità  e  dei  prezzi, attesta che può farsi luogo alla liquidazione della spesa di  €  

2.718,21 

 

La spesa è stata assunta con determinazione n._______ del ________ sul capitolo N.___________  

 

per  Corrispettivo e sul capitolo N. ______________       per I.V.A. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(F.to Marilena GALGANO) 

 

 

 

 


